
 
 
 
N.  23   del Reg. 

 
Data: 12.04.2024 

ADOZIONE DEL PIANO DI MOBILITA’ CICLABILE DEL COMUNE DI MAIERA’. 

 
L’anno DuemilaVENTIQUATTRO, il giorno dodici del mese di Aprile, alle ore 12:35, ai sensi del D.L. 
18 del 17 marzo 2020, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Componente  Presente Assente 

1) Ivano RUSSO Sindaco X  

2) Diego GRANATA Vicesindaco X  

3) Giuseppina  MAROTA Assessore X  
 
Assiste, ai sensi di legge, il Segretario comunale avv. Dott. Gianpaolo SANTOPAOLO, il quale cura 
la redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sindaco che, verificato il numero legale, invita i presenti a deliberare la 
proposta in oggetto;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 la Regione Calabria, in coerenza con quanto previsto dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 2 
(Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la rete nazionale di percorribilità 
ciclistica), promuove il cicloturismo quale strumento di diversificazione stagionale e territoriale 
dell’offerta turistica ecosostenibile, valorizzando, tra l’altro, il sistema delle aree protette e della 
biodiversità di cui alla legge regionale 24 maggio 2023, n. 22 (Norme in materia di aree protette e 
sistema regionale della biodiversità); 

 con successiva Legge Regionale 27 ottobre 2023, n. 48 - Promozione del cicloturismo e 
riconoscimento della Ciclovia dei parchi della Calabria (BURC n. 237 del 30 ottobre 2023), viene 
incentivato il potenziamento delle ciclovie nelle aree protette; 

 si tratta di una Legge di sistema che nell’ambito delle politiche per una mobilità sostenibile, in 
termini ambientali e sanitari, promuove la mobilità ciclistica urbana ed extraurbana e la 
realizzazione del sistema della ciclabilità diffusa sul territorio, con l'obiettivo di incrementare 
l’utilizzo della bicicletta quale mezzo di trasporto;  

 

COMUNE DI MAIERÀ 
Via Ortaglie, 1 – 87020 Maierà (CS) 

Provincia di Cosenza 
0985 889102 

Sito Web: http://www.comune.maiera.cs.it 

 



 la predetta Legge Regionale, individua la Ciclovia dei parchi della Calabria quale infrastruttura 
centrale sulla quale far convergere e sviluppare percorsi di collegamento con i territori costieri e 
in particolare con la Ciclovia della Magna Grecia, attualmente in fase di realizzazione al fine di 
favorire la destagionalizzazione del turismo, la valorizzazione delle aree interne, dei borghi e la 
fruizione sostenibile delle aree protette; 

 ancora, sempre la predetta Legge Regionale, promuove l’individuazione di percorsi cicloturistici 
che non comportano consumo di suolo, utilizzando strade a bassa intensità di traffico per come 
previsto dal Codice della strada; 

 il Comune di Maierà, fa parte del Parco Nazionale del Pollino, e, ponendosi come porta Ovest 
dello stesso, strategicamente è il Paese mediante il quale, è possibile collegare la ciclovia del 
Parco a quella della Riviera dei Cedri; 

 l’incentivazione della mobilità ciclistica è attuata sia attraverso azioni di sensibilizzazione atte a far 
crescere la domanda, da attivarsi presso le istituzioni scolastiche, nonché presso ogni altra 
associazione o Ente possa ritenersi utile per la diffusione di una nuova cultura della mobilità, sia 
attraverso interventi infrastrutturali, quali a esempio quelli di nuova realizzazione, di recupero e 
riqualificazione, di moderazione del traffico, di messa in sicurezza delle intersezioni, atti a 
migliorare e incrementare l'offerta a favore della mobilità ciclistica con una fruizione in sicurezza 
della rete e per una efficace ripartizione modale degli spostamenti; 

 la Legge introduce il sistema della ciclabilità diffusa e in particolare definisce, come parte 
integrante del sistema regionale di mobilità delle persone, che concorre quindi al raggiungimento 
degli obiettivi di efficientamento dei sistemi di trasporto e il sistema dei piani della mobilità 
ciclistica; 

 il Comune di Maierà in relazione a quanto sopra ha messo in atto tutte le attività tecniche relative 
alla predisposizione, adozione e attuazione del Piano della mobilità ciclabile (BICIPLAN), come 
strumento per la conoscenza approfondita del territorio e degli spostamenti che avvengono al suo 
interno, per garantire il raggiungimento dell’obiettivo di avviare e potenziare il livello dell’offerta 
di infrastrutture per la mobilità sostenibile, al fine di diminuire l’uso del mezzo motorizzato per gli 
spostamenti urbani; 

 l’obiettivo che l’Amministrazione Comunale si è prefissata non è solo quello di realizzare percorsi 
ciclabili, perché non sempre gli interventi infrastrutturali hanno come risultato certo un 
incremento della mobilità ciclabile, ma è soprattutto quello di attivare e aumentare la 
consapevolezza che la mobilità ciclabile può essere una alternativa all’utilizzo dei veicoli e una 
nuova modalità di visitazione turistica del territorio.  

VISTO che:  

 l’ufficio tecnico comunale ha redatto il Piano della Mobilità Ciclabile (BICIPLAN);  
 il Geom. Emilio LAINO ha prodotto la documentazione del Piano della Mobilità Ciclabile (BICIPLAN);  
 dagli atti di Piano, da cui si evince che dall’interazione tra il territorio e lo strumento pianificatorio non 

è emersa alcuna incompatibilità;  
VISTI gli elaborati del Piano della mobilità ciclabile BICIPLAN a firma del Geom. Emilio LAINO di seguito 
elencati:  

 Tav. 1 - Relazione tecnica;  
 Tav. 2 - Itinerari ciclo turistici;  

 



DATO ATTO che:  

 le procedure e le modalità di adozione ed approvazione del BICIPLAN, da parte del Comune, non sono 
definite da alcuna norma di carattere nazionale o regionale;  

 il BICIPLAN viene elaborato in applicazione Legge n. 2/2018 e successive modifiche, viene ricondotto 
alle procedure dei piani di settore comunali stabilite dai Regolamenti delle rispettive Amministrazioni;  

 il Comune di Maierà non ha regolamenti specifici riguardanti l’iter di approvazione dei piani di settore;  
 la Legge 11 gennaio 2018, n. 2 (Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la rete 

nazionale di percorribilità ciclistica) definisce il BICIPLAN, senza nulla disporre in merito alle procedure 
di approvazione e, pertanto, in analogia alla procedura prevista dal DM 04/08/2017 per l’approvazione 
dello stesso, si intende procedere con l’adozione del Piano nella Giunte comunale, la pubblicazione per 
30 giorni per la raccolta di eventuali osservazioni, controdeduzione delle osservazioni e successiva 
approvazione nei Consiglio  Comunale;  

 il BICIPLAN quale strumento di pianificazione a medio e lungo termine detta gli indirizzi per la gestione 
della Mobilità e comprende opere e interventi che potranno essere previsti e finanziati negli esercizi 
successivi; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra, di dare corso all’adozione del Piano della mobilità ciclabile BICIPLAN 
del Maierà e iniziare il percorso amministrativo per l’approvazione dello stesso, nonché per la successiva 
programmazione, pianificazione e calendarizzazione temporale degli interventi, compatibilmente con le 
risorse di bilancio;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

All’unanimità espressa per alzata di mano;  

DELIBERA 

1. di far proprie le premesse al presente atto ad ogni effetto di legge;  
2. di adottare il BICIPLAN del Comune di Maierà, redatto dal Geom. Emilio LAINO, i cui elaborati di 

seguito elencati sono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non 
materialmente allegati, e depositati agli atti presso l’Ufficio Tecnico comunale:  

 Tav. 1 - Relazione tecnica;  
 Tav. 2 - Itinerari ciclo turistici;  

3. di pubblicare il presente atto e la documentazione indicata al punto 2) sul sito dell’Ente e di 
adempiere a tutte le procedure previste dalla Legge in materia; 
 

Successivamente la Giunta Comunale, con separata votazione, all'unanimità espressa per alzata di mano;  

DELIBERA  

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
      
Maierà, 12.04.2024 

                           Il Responsabile del Settore Tecnico 
F.TO Geom. Emilio LAINO 

 
           

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Ivano RUSSO                                                  F.TO  Dott. Gianpaolo SANTOPAOLO 

 
 

______________________________________________________________________________________  

Il presente atto è pubblicato sull’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi. 
 
Maierà li, 19.04.2024 

LARESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to  Dott.ssa  GerardinaCauteruccio 

______________________________________________________________________________________  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Maierà li, 19.04.2024 

LARESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Gerardina Cauteruccio  

______________________________________________________________________________________ 

 
 


